CONGRESSO NACIONAL

COMISSÃO PARLAMENTAR MISTA DE INQUÉRITO DO INSS - 2025 - CPMI - INSS - CRIADA
PELO REQUERIMENTO 07/2025 – CN.

REQUERIMENTO N.º           , DE 2025

Requer que seja convocado a prestar
depoimento perante esta Comissão
Parlamentar Mista de Inquérito, o senhor
Felipe Macedo Gomes.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §3º da Constituição Federal, na Lei nº 1.579/52 e

no art. 148 do Regimento Senado Federal, este aplicado subsidiariamente aos trabalhos

desta Comissão Parlamentar Mista de Inquérito - CPMI, consoante o art. 151 do

Regimento Comum do Congresso Nacional, seja submetido à deliberação do Plenário

desta Comissão o pedido ora formulado de CONVOCAÇÃO para que preste

depoimento, o senhor Felipe Macedo Gomes, ex-presidente da Associação dos

Aposentados e Pensionistas Brasil Clube de Benefícios (ABCB).

     JUSTIFICAÇÃO

Solicita-se a convocação de Felipe Macedo Gomes, ex-presidente da Amar Brasil
Clube de Benefícios (ABCB), identificado como operador de esquema de fraudes no
INSS que, entre 2022 e 2024, movimentou mais de R$ 1,1 bilhão por meio de descontos
indevidos em benefícios previdenciários.

A Amar Brasil Clube de Benefícios (ABCB) foi autorizada a descontar até 2,5%
sobre os benefícios previdenciários em 2022, passando a executar cobranças que
atingiram milhares de aposentados e pensionistas, muitos sem qualquer vínculo ou
autorização expressa para filiação à entidade.

Há indícios de que a associação funcionou como fachada para operações
financeiras irregulares, utilizando a estrutura de convênios com o INSS para captação
ilícita de recursos, o que caracteriza grave violação dos direitos dos beneficiários.

S
F

/
2

5
3

0
3

.
6

8
0

6
2

-
7

4

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1267373183

00795/2025
CPMI - INSS

CONGRESSO NACIONAL

Diante da magnitude dos valores desviados e da centralidade de Felipe Macedo
na formalização e condução da Amar Brasil Clube de Benefícios (ABCB), sua oitiva é
imprescindível para esclarecer a dinâmica das fraudes, identificar responsáveis e instruir
esta CPMI sobre os danos causados ao sistema previdenciário.

Sala da Comissão,     de agosto de 2025.

S
F

/
2

5
3

0
3

.
6

8
0

6
2

-
7

4

Assinado eletronicamente, por Sen. Randolfe Rodrigues

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/1267373183